
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 488 del 18/06/2024 

 
 
Proposta Nr. 629  
 
Oggetto: PNRR M5C2 I2.1 - OP434 COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE TRA VIALE 

ITALIA E VIA OSPEDALE  2 STRALCIO CON AMPLIAMENTO DEL 
PARCHEGGIO DI VIA OSPEDALE (CUP D21B16000490004  CIG. 9725450F37) 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A COSTR. ELETT. DI GAZZI UGO & 
C. S.N.C. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 02/03/2023 di approvazione del progetto  
esecutivo “OP434 Percorso ciclopedonale tra viale Italia e via Ospedale 2° stralcio, con 
ampliamento del parcheggio pubblico di via Ospedale” (CUP D21B16000490004), redatto 
dall’arch. Lorenzo Attolico, per un importo complessivo di € 1.150.000,00 di cui € 860.000,00 per 
lavori ed € 290.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
  
VISTA la propria determinazione n. 393 del 08/05/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori 
in  oggetto all’impresa DOLOMITI STRADE  s.r.l. per l’importo complessivo di € 780.010,00 iva al 
10% esclusa; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.409 del 16/05/2023 con la quale veniva costituito il gruppo 
di lavoro della Direzione Lavori interno a questa Amministrazione Comunale così come modificato 
con la propria determinazione n° 565 del 20/06/2023;  
 
CHE con determinazione n. 183 del 22/03/2024 è stata approvata la perizia di variante per un 
importo suppletivo di € 28.912,29 per lavori oltre a I.V.A. al 10%;  
 
VISTA la richiesta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata assunta al prot. n. 19174 del 
30/04/2024 e integrazione pervenuta con PEC il 10/06/2024 prot. 25410, con cui la ditta affidataria 
chiede l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla ditta Costruzioni elettriche di Gazzi & C. 
s.n.c. con sede in zona industriale, 4 32035 S. Giustina (BL) C.F. e P.I. 01059160257, l’esecuzione 
delle opere necessarie per la realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica da eseguirsi c/o 
il cantiere pubblico dell’appaltatore PNRR M5C2 I2.1 “OP434 Percorso ciclopedonale tra viale 
Italia e via Ospedale 2° stralcio, con ampliamento del parcheggio pubblico di via Ospedale” (CUP 
D21B16000490004), per un importo determinato a misura di €. 18.000,00 inclusi oneri per la 
sicurezza, oltre IVA; 
 



 

Pagina 2 di 5 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha provveduto a depositare il contratto di subappalto 
datato 12/04/2024 sottoscritto da entrambe le parti e condizionato alla presente per un importo di 
Euro 18.000,00, inclusi oneri per la sicurezza, oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto contratto è stata resa la dichiarazione ex art. 2359 C.C.;  
 
DATO ATTO che nel contratto di subappalto la Ditta Costruzioni elettriche di Gazzi & C. s.n.c. con 
sede in zona industriale, 4 32035 S. Giustina (BL) C.F. e P.I. 01059160257 ha dichiarato: 
- di essere in possesso dei requisiti di organizzazione, di capitali, di capacità tecnica, maestranze, 
macchine ed attrezzature necessarie e sufficienti per garantire l’esecuzione a perfetta regola d’arte 
delle opere oggetto di subappalto; 
- di non trovarsi in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
- di essere in regola con gli adempimenti assicurativi in ordine agli obblighi assistenziali, 
previdenziali ed antinfortunistici per il personale dipendente, con specificazione delle posizioni 
assicurative INAIL, INPS;  
- di applicare il CCNL METALMECCANICO-ARTIGIANO;  
- di aver stipulato la polizza di assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi; 
- di assumersi gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma 7, 
della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, comunicando le coordinate bancarie riferite al conto corrente 
dedicato ed il nominativo della persona delegata; 
 
 
VISTA la documentazione acquisita concernente la Ditta Costruzioni elettriche di Gazzi & C. s.n.c. 
con sede in zona industriale, 4 32035 S. Giustina (BL) C.F. e P.I. 01059160257, precisamente: 
- DURC attestante la regolarità contributiva Protocollo INAIL_44099529 Data richiesta 13/06/2024 
Scadenza validità 11/10/2024; 
- visura C.C.I.A.A. di Treviso e Belluno; 
- casellario delle annotazioni riservate Anac; 
- certificato Casellario sanzioni amministrative derivanti da reato; 
- certificati Casellario Giudiziale; 
- dichiarazione regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia Entrate competente per territorio; 
 
 
DATO ATTO che la Ditta Costruzioni elettriche di Gazzi & C. s.n.c. con sede in zona industriale, 4 
32035 S. Giustina (BL) C.F. e P.I. 01059160257 rientra nella categoria micro o piccola impresa, 
secondo i parametri della Commissione Europea 2003/361/CE del 06.05.2003; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi applicati; 
 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 7 
del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 
apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche 
indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a 
qualsiasi titolo, al procedimento;  
 
RITENUTO di poter procedere all’autorizzazione del subappalto ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 
50/2016 come richiesto, nulla ostando; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti 
i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 



 

Pagina 3 di 5 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
RICHIAMATI:  
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 60127 del 29.12.2023 di proroga all’Arch. Luca Pozzobon 
dell’incarico di Dirigente Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, già conferito con decreto Prot. n. 
62091 del 31.12.2021 prorogato con Decreti Sindacali Prot. n. 35058 del 20.07.2023 e n. 45534 
del 29.09.2023;  
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 123 del 21.12.2016;  
Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.e i.;  
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare:  
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;  
- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; - Gli 
artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;  
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
Visto lo Statuto Comunale.  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente, 
visto l’esito delle verifiche eseguite, la Ditta DOLOMITI STRADE s.r.l., C.F. e P.I. 
04465460261 con sede legale in Via del Lavoro civ. 42-44, Alpago (BL) aggiudicataria 
dei “Lavori di costruzione OP434 Percorso ciclopedonale tra viale Italia e via Ospedale 
2° stralcio, con ampliamento del parcheggio pubblico di via Ospedale” (CUP 
D21B16000490004). Intervento finanziato dall'Unione Europea NextgenerationEU 
PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.2.1”, a subappaltare alla Ditta 
Costruzioni elettriche di Gazzi & C. s.n.c. con sede in zona industriale, 4 32035 S. 
Giustina (BL) C.F. e P.I. 01059160257, l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
dell’impianto di illuminazione pubblica, per un importo di Euro 18.000,00, inclusi oneri 
per la sicurezza, oltre IVA come per legge; 

2. Di dare atto che è stata effettuata la verifica sulla congruità dei prezzi; 
3. Di dare atto che è stata regolarmente acquisita la dichiarazione relativa all’assenza di 

cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, la dichiarazione a norma dell’art. 2359 
del codice civile e sono state eseguire le altre verifiche al fine di poter legittimamente 



 

Pagina 4 di 5 

autorizzare il ricorso al subappalto da parte dell’impresa come indicato in sede di 
presentazione dell’offerta; 

4. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, 
di contribuzione e assicurazione delle maestranze e degli obblighi previsti dalla Legge 
13 Agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti); si richiama altresì, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. 62/2013, il rispetto delle prescrizioni contenute 
nel Codice di Comportamento del Comune di Castelfranco Veneto adottato con D.G.C. 
n. 342 del 30.12.2013, la cui inosservanza è causa di risoluzione del contratto; 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e al Direttore 
dei Lavori ed al coordinatore per la sicurezza per ogni adempimento previsto dall’art. 
105 D.Lgs. 50/2016; 

6. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e 
all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo 
il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al procedimento; 

7. DI DARE ATTO che, come stabilito come stabilito all’art. 43 del contratto stipulato tra le 
Parti, l’appaltatore procederà al pagamento diretto dei subappaltatori o dei cottimisti 
obbligandosi a trasmettere al Comune, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato a suo favore la quietanza di saldo; 

8. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta assunzione di 
nuovi impegni di spesa;  

9. Di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta 
elementi di anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal 
provvedimento del Direttore dell’Unità di Informazione Finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 
23 aprile 2018. 

10. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che il 
progetto in questione è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 
 
 

 
 

 
Data della proposta:  17/06/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Francesco Bellato Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 



 

Pagina 5 di 5 

  


